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Inkorporering af FNs Børnekonvention  
DUI-LEG og VIRKE har i over 10 år kæmpet for en øget opmærksomhed og inkorporering af FNs 
Børnekonvention. I løbet af det sidste halvandet år, er projekt ”Børneret.nu” løbet af stablen 
med undervisningsmaterialer, spil, hjemmeside, to konferencer og konkurrencer for landets 
skoler og DUI-afdelinger.  
 
Vi arbejder i ”Samarbejdsgruppen om børnekonventionen” for en inkorporering af konventionen 
og benytter enhver mulighed for at tale vores sag overfor vores organisatoriske og politiske 
samarbejdspartnere. Der har flere gange fremsat lovforslag om en inkorporering af FNs 
Børnekonvention, men der har desværre ikke været flertal for det i Folketinget. Argumentet er 
bl.a. at en inkorporering af konventionen, rent politisk vil blive en sovepude for arbejdet med 
børns rettigheder i Danmark, fordi der blot vil blive henvist til konventionen, når de enkelte 
lovforslag skal tage højde for børns rettigheder.  
 
Juridisk går argumentationen bl.a. på, at så længe vi ikke har etableret et organ med mulighed 
for klageadgang, kontrol og håndhævelse, så skal konventionen ikke inkorporeres. Begge 
argumenter er vi meget uforstående overfor i DUI-LEG og VIRKE. En inkorporering af 
konventionen vil netop have en vigtig signalværdi i forhold til andre lande og den nuværende og 
kommende danske lovgivning, der involverer børns rettigheder.  
 
Endelig vil etableringen af en børneombudsmand kunne løse funktionerne med klageadgang, 
kontrol- og håndhævelsesorgan. Præcis som de voksne har en ombudsmandsinstitution, så mener 
DUI-LEG og VIKRE, at børnene skal have deres egen ombudsmand. Børneombudsmandsfunktionen 
skal fungere som en klageinstans, som børn kan klage til, hvis de føler sig uretfærdigt behandlet. 
Ombudsmanden skal ligeledes tage sager op, der vedrører børn, og f.eks. hvis lovgivningen er 
mangelfuld i forhold til børns rettigheder. Det er også børneombudsmandsfunktionens rolle at 
overvåge og sikre, at ny lovgivning tager hensyn til børnene. På denne måde sikres børnenes 
rettigheder langt bedre end i dag. 
 
Derfor vil vi i den kommende periode fortsat arbejde for: 

• Inkorporering af FNs Børnekonvention 
• At børnene får deres egen børneombudsmand 
• At sikre, at børn i højere grad bliver inddraget i beslutninger, der vedrører deres liv. 

F.eks. ved at fjerne lovgivningen omkring 12 års aldersgrænsen for at blive hørt i f.eks. 
skilsmissesager. Børn har ret til at blive hørt! 

  
 
 

Alternativ rapportering til FNs Børnekomite 
DUI-LEG og VIRKE har gjort en stor indsats i DUF-regi (Dansk Ungdoms Fællesråd) får at sætte 
FNs Børnekonvention i fokus. Det er bl.a. gjort ved at sikre, at DUF spiller en aktiv rolle i den 
alternative afrapportering til FNs Børnekomite, der finder sted i år. Rapporten skal indeholde 
alle punkter, som vi mener skal forbedres i Danmark omkring børns rettigheder. 
Afrapporteringen vil også ske i samarbejde med samarbejdsgruppen omkring FNs 
Børnekonvention, som vi sidder med i.  
 
Som eksempel på at en alternativ afrapportering er nødvendig, kan bl.a. nævnes, at der fortsat 
er børn i de danske fængsler, der risikerer at blive varetægtsfængslet sammen med voksne, 
fordi myndighederne ikke kan finde plads til dem i sikrede institutioner, ligesom der stadig 
eksisterer en lovgivning, der forhindrer børn under 12 år i at blive hørt i f.eks. skilsmissesager. 
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DUI-LEG og VIRKE vil: 

• Medvirke til, at der i samarbejde med DUF og Samarbejdsgruppen om Børnekonvention 
udarbejdes en alternativ rapport til FNs Børnekomite 

  
 
 

Børnemiljølov 
Vi har i lang tid presset på for at få vedtaget en børnemiljølov. Det tætteste vi kommer i 
øjeblikket er en undervisningsmiljølov, der desværre ikke fungerer optimalt, fordi loven ikke 
rummer nogen sanktionsmuligheder, hvis den ikke bliver overholdt. Det er uforståeligt, at 
børnene ikke kan stille samme krav og nyde samme beskyttelse som voksne gør - f.eks. via. 
arbejdsmiljølovgivningen. DUI-LEG og VIRKE mener ikke, at der skal være forskel mellem børn og 
voksne på dette område. Med en børnemiljølov i hånden vil vi have et konkret redskab til at 
sikre rimelige forhold for børn og unge i daginstitutioner, skoler og ungdomsuddannelser. Når vi 
taler børnemiljølov, er det vigtigt, at der lægges vægt på både det psykiske og fysiske miljø i 
både skoler og daginstitutioner.  
 
Mobning, stress og dårligt selvværd og andre psykiske problemer er et udbredt problem blandt 
børn og unge. Det samme gælder de fysiske problemer med dårlige borde, stole, svamp, råd og 
urimeligt støjniveau på nedslidte skoler og daginstitutioner. Det er også vigtigt, at børn får en 
sund og nærende kost i løbet af dagen. Det skal både sikre børnene mere energi i løbet af dagen 
og lære dem og hvad sund kost er, så det kan være en medvirkende årsag til, at modvirke det 
stigende problem med fedme blandt børn og unge. 
  
I forbindelse med en børnemiljølov vil vi bl.a.: 

• Sætte mere fokus på mobningsproblemet blandt børn gennem kampagnemateriale og 
samarbejde med fagbevægelsen/skolekontakt 

• Arbejde for, at alle skoler og daginstitutioner kan tilbyde billig/gratis madordning i form 
af sund og nærende kost. Alle børn har ret til en sund kost 

• Sikre bedre fysiske og psykiske forhold for børn og unge på skoler, daginstitutioner og på 
arbejdsmarkedet 

  
 
 

Børnearbejde 
DUI-LEG og VIRKEs holdning til børnearbejde er klar. Vi tolererer ikke børnearbejde. Alle lande 
skal følge ILO-konventionens regler og det er vigtigt at nationale og internationale 
organisationer, forbrugere og politikere lægger pres på de lande og virksomheder, der ignorerer 
dette.  
 
Vi mener også, at det er vigtigt, at befolkningen sender et kraftigt signal til de lande og 
virksomheder, der benytter sig af børnearbejdere. Det kan i sidste ende betyde boykot af 
bestemte varer, da det ofte er den eneste sanktionsmulighed, der er tilbage. Det pres som 
politikerne, forbrugerne og ikke mindst forskellige børneorganisationer har lagt på 
virksomhederne gennem tiden, har heldigvis haft en positiv effekt. Flere og flere virksomheder 
føler sig nødsaget til at tage brugen af børnearbejde op til overvejelse.  
 
Desværre går udviklingen alt for langsomt og det er derfor vigtigt, at vi holder fast og sender et 
klart signal til omverdenen om, at vi ikke vil tolerere børnearbejde. Selvom det 
altoverskyggende problem med børnearbejde eksisterer uden for Danmarks grænser, så skal vi 
ikke glemme, at der stadigvæk er problemer med børnearbejde i vores eget land. Det er vigtigt, 
at sætte fokus på de problemer der er med de mange børn i Danmark, der arbejder alt for 
meget og for hårdt.  
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Det kan skyldes, at vi har udviklet en kultur i landet, hvor det er acceptabelt, at børn og unge 
arbejder deres fritid væk for at dække deres forbrug, ligesom de har svært ved at sige fra 
overfor en arbejdsgiver. Det ses bl.a. på det store antal arbejdsskader blandt børn og unge her i 
landet. Hvert femte får arbejdsskader og hver fjerde føler ubehag og bliver syge af det ofte 
dårlige og rutinepræget arbejde. 
 
 
 
Derfor vil vi: 

• Iværksætte vores eget projekt i Indien i samarbejde med svenske Unga Örnar, den 
indiske organisation, Rastra Seva del, og det danske Bat-kartel og Træ-Industri-Byg (TIB) 

• Samle arbejderbevægelsen i kampen mod børnearbejde nationalt og internationalt i form 
af fælles møder, udspil og konferencer 

• Presse på for øget bistand til ulandene og øget fokusering på børns rettigheder, ved at 
indarbejde børns rettigheder i vores bistandspolitik på samme måde som f.eks. 
ligestilling og miljø er det 

• Sætte fokus på at børn arbejder for meget og for hårdt i Danmark med bl.a. 
arbejdsskader til følge  

  
 
 

Seksuelt misbrug skal bekæmpes 
Seksuelt misbrug af børn er én af de værste forbrydelser, der findes og en tragedie for de børn, 
det går ud over. Det er uanset om det er overgreb begået af voksne mod børn indenfor eller 
udenfor familien, eller det er overbegreb begået af børn imod børn. DUI-LEG og VIRKE kæmper 
for at forbedre børns og unges vilkår. Derfor er det helt naturligt, at bekæmpelsen af seksuelt 
misbrug af børn står øverst på DUI-LEG og VIRKEs dagsorden. 
 
I august 2003 kom regeringens længe ventede ”handlingsplan om bekæmpelse af seksuelt 
misbrug af børn” og den er mildest talt uambitiøs. Derfor har DUI-LEG og VIRKE fremlagt en 
række forslag, der kan forbedre bekæmpelsen af seksuelt misbrug og øge hjælpen til de børn, 
der er blevet udsat for seksuelt misbrug.  
 
Det drejer sig bl.a. om et børnehus til misbrugte børn, der har brug for akut professionel hjælp 
og omsorg under trygge rammer. ”Barnets Hus” skal råde over den nødvendige kompetence og 
kapacitet til akut behandling og hjælp til barnet, også i en længere periode, samt mulighed for 
lægeundersøgelser og afhøring af barnet i forbindelse med en politianmeldelse, i trygge 
børnevenlige rammer.  
 
Vi vil også fortsat presse på for, at der indføres et obligatorisk tjek af alle personer, der 
arbejder med børn og unge - professionelle som frivillige, og her tænkes ikke kun på 
foreningslivet. I øjeblikket er det op til den enkelte kommune, daginstitution eller skole om de 
vil tjekke deres ansatte i pædofiliregistret, eller for den sags skyld have en decideret 
pædofilipolitik. Et så alvorligt område som dette skal ikke overlades til tilfældighedernes spil, 
for det giver netop de pædofile mulighed for at gemme sig, ved at søge til den kommune eller 
skole, hvor der f.eks. ikke foretages pædofilitjek af de ansatte. 
 
Flere udenlandske undersøgelser viser, at børn med handicap, f.eks. døve eller blinde, i langt 
højere grad bliver udsat for seksuelt misbrug. En norsk undersøgelse fra 2002 viser, at seksuelle 
overgreb på døve børn under 16 år, forekommer 3 gange så ofte som på hørende børn. Det er 
rystende tal og dybt problematisk, at der i regeringens handlingsplan ikke står ét ord om så 
vigtigt et område.  
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Der foreligger ingen danske undersøgelser om problemets størrelse, derfor er det nødvendigt, at 
der skabes et overblik over omfanget af seksuelt misbrug blandt handicappede børn i Danmark, 
at der afsættes midler til bekæmpelsen af dette, og at pædagoger og lærere, der underviser og 
arbejder med handicappede børn, bliver bedre rustet til at håndtere og forebygge seksuelle 
overgreb. I forebyggelse af seksuelt misbrug, mangler et vigtigt redskab i debatten, nemlig noget 
oplysningsmateriale til børn, som børn kan forstå. Børn har brug for at vide, hvornår man kan 
sige fra, når de voksne gør noget, børnene ikke vil have. Det er afgørende, at vi også får 
debatten ned i børnehøjde, så vi kan hjælpe de børn og unge, der rent faktisk er ofrene og 
derfor også den vigtigste målgruppe.  
 
Forældelsesfristen for at politianmelde og retsforfølge seksualforbrydere skal helt fjernes. I dag 
er forældelsesfristen for anmeldelse af seksuelle overgreb 10 år efter, at personen er fyldt 18 
år. Det vil sige, at ofret skal anmelde seksualforbryderen inden 28 års alderen. 
DUI-LEG og VIRKE mener, at det er helt urimeligt at sætte en forældelsesfrist på en så alvorlig 
og følelsesmæssig forbrydelse. Uanset om vedkommende er 16, 29 eller 50 år, skal der ikke være 
forskel på, om mennesker, der har været udsat for seksuelt misbrug, kan få deres krænkere 
retsforfulgt. Vi skal ikke glemme, at pædofile er syge mennesker, der har brug for hjælp. 
Selvom evalueringen af de sidste 7 års behandlingsindsats af seksualforbrydere, herunder 
pædofile, viser at det er svært, i nogle tilfælde umuligt, at behandle pædofile, så er det vigtigt, 
at vi som samfund ikke giver op overfor disse mennesker. Derfor skal der etableres flere 
behandlingssteder til mennesker, der begår overgreb, og skabes større synlighed omkring 
muligheden for rådgivning og brug af behandlingscentre. 
 
Sager om optrevling af internationale pædofiliringe, international handel med børn og 
børneporno viser, at der er et stort behov for et yderligere styrket politisamarbejde landene 
imellem. Det er derfor nødvendigt, at Danmark, med regeringen i spidsen, presser på og 
deltager i et øget internationalt politisamarbejde og konkret arbejder for, at den internationale 
handel med børn stoppes, et internationalt pædofiliregister etableres, at fokus i regeringens 
handlingsplan mod menneskehandel ændres til at omfatte børn og at der sættes en stopper for 
stigningen i hjemmesider med børneporno. 
 
I DUI-LEG og VIKRE vil vi arbejde for: 

• At der etableres et ”Barnets Hus”, der kan hjælpe, afhøre og behandle børn, der har 
været udsat for seksuelt misbrug. 

• At regeringen indfører obligatorisk pædofilitjek af alle frivillige og professionelle, der 
arbejder med børn og unge. 

• At der bliver udarbejdet en dansk undersøgelse, der klarlægger omfanget af problemet 
med seksuelt misbrug af handicappede børn. 

• At der udarbejdes materiale målrettet til børn 
• At der indføres obligatorisk undervisning på pædagog- og lærerseminarerne om seksuelt 

misbrug af børn og en særligt tilrettelagt efteruddannelse for de personalegrupper, der 
underviser og arbejder med handicappede børn. 

• Bedre rådgivning til ofrene og de implicerede, større synlighed omkring muligheden for 
rådgivning og brug af behandlingscentre og flere behandlingssteder til mennesker, der 
begår overgreb. 

• En øget opmærksomhed på incestproblemet og det stigende problem med overgreb 
begået af børn mod børn. 

• At forældelsesfristen for anmeldelse af seksuelle overgreb fjernes. 
• At regeringens handlingsplan mod menneskehandel ændres til også at omfatte børn og 

ikke kun kvinder. 
• Et centralt pædofiliregister landene imellem, der sikrer, at pædofile får sværere ved at 

begå overbegreb på tværs af grænserne. 
• En styrket indsats for at stoppe den internationale handel med børn. 
• At stigningen i antallet af hjemmesider med børneporno bremses og der indføres 

strengere straffe for seksuelt misbrug og besiddelse af børneporno. 
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Opfølgning på Børnetopmøde 
Da FNs Børnetopmøde blev afholdt i New York i 2002, var der ingen danske 
regeringsrepræsentanter med, som det eneste nordiske land.  
 
Børnetopmødet bruges til at gøre status over, hvordan det er gået med børns vilkår siden forrige 
topmøde, som var i 1990. Det havde en utrolig dårlig signalværdi, at Danmark ikke var 
repræsenteret på regeringsplan.  
 
Hvad der var endnu mere pinligt var, at Danmark i forbindelse med sidste Børnetopmøde i 1991, 
havde forpligtet sig til at lave National Plan of Actions, altså en handlingsplan for, hvad der skal 
rettes op på i forhold til børns levevilkår og rettigheder, hvilket endnu ikke var sket i 2002. 
I forbindelse med Børnetopmødet i 2002 underskrev regeringen et slutdokument, der endnu en 
gang forpligter Danmark til at udarbejde en handlingsplan, helst inden udgangen af 2003. 
Desværre har denne handlingsplan heller ikke set dagens lys endnu, så derfor vil DUI-LEG og 
VIRKE i samarbejde med ”samarbejdsgruppen om Børnekonventionen” holde regeringen fast på 
deres løfte.  
 
Vi vil derfor i den kommende tid arbejde for: 

• At der hurtigst muligt udarbejdes en national handlingsplan, som lovet 
• Følge op på at det der skrives, også overholdes 
• Sikre at der til næste Børnetopmøde er repræsentation fra den danske regering. 

  
 
 

Afslutning 
Vi håber, at alle afdelinger og frivillige medarbejdere vil bruge denne handlingsplan til at gøre 
vores organisation mere synlig og være med til at rekruttere flere medlemmer og nye frivillige 
medarbejdere. 
 
Handlingsplanen lægger op til, at vi alle tænker på fremtiden, når vi sætter nye aktiviteter i 
gang i afdelingerne, regionerne eller fællesaktiviteter på landsplan. 
 
Vi håber, at alle frivillige medarbejdere vil engagere sig i arbejdet og være med til at inspirere 
hinanden i arbejdet i denne landsmødeperiode. 
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